als „Kredite und Forderungen“ klassifiziert und zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.

Eine im Finanzanlagevermögen von GEA befindliche Forderung aus dem Bereich der ehemaligen

Rohstoffaktivitäten der Metallgesellschaft AG wurde als „erfolgswirksam zum beizulegenden Zei t

wert bewertet“ klassifiziert. Unter IAS 39 wurde dieser finanzielle Vermögenswert als „zur Veräuße

rung verfügbar“ klassifiziert und erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Die im

kumu lierten sonstigen Konzernergebnis erfassten Verluste wurden zum 1. Januar 2018 in die Gewinn

rücklagen umgegliedert.

Für Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden, hat GEA einheitlich die

Möglichkeit gewählt, die Änderungen des beizulegenden Zeitwertes im sonstigen Ergebnis zu erfas

sen. Solche Finanzinstrumente wurden unter IAS 39 als „zur Veräußerung verfügbar“ klassifiziert.

Die folgende Tabelle zeigt die Auswirkungen auf die Klassifizierung und Bewertung finanzieller Ver

mögenswerte zum Zeitpunkt der Erstanwendung von IFRS 9:

(in T EUR)

Buchwert nach
IAS 39 zum
31.12.2017 Umgliederung Neubewertung

Buchwert nach
IFRS 9 zum

01.01.2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen (IAS 39) 1.271.040 -91.807 -487 1.178.746

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 926.750 -91.807 -487 834.456

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 250.507 – – 250.507

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 93.783 – – 93.783

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) 295 -295 – –

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 295 -295 – –

Summe zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
Finanzinstrumente (IFRS 9) 1.271.335 -92.102 -487 1.178.746

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen (IAS 39) – 91.807 -74 91.733

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 91.807 -74 91.733

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) 8.525 -8.230 – 295

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 8.525 -8.230 – 295

Summe erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente (IFRS 9) 8.525 83.577 -74 92.028

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) – 8.525 – 8.525

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte – 8.525 – 8.525

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente (IAS 39) 3.952 – – 3.952

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 3.952 – – 3.952

Summe erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente (IFRS 9) 3.952 8.525 – 12.477

Die Neubewertung von finanziellen Vermögenswerten ist auf die Anwendung des nach IFRS 9 neu

eingeführten Wertminderungsmodells zurückzuführen.

Neues Wertminderungsmodell

Mit der Einführung des neuen Modells zur Ermittlung von Wertminderungen sollen nicht nur

eingetretene, sondern auch in der Zukunft erwartete Verluste berücksichtigt werden. Die daraus

resultierenden Auswirkungen auf die Gewinnrücklagen des Konzerns werden auf Seite 24 dargestellt.

26 GEA Q2/2018

Konzernanhang

Für Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und für Vertragsvermögenswerte sind gemäß IFRS

9 verpflichtend die über die gesamte Restlaufzeit erwarteten Verluste bereits bei Zugang zu erfassen

[…]

Ertragsteuerverbindlichkeiten 34.153 – – – 34.153 34.153

Sonstige Verbindlichkeiten 216.621 111.412 594 – 104.615 226.630

Nach Bewertungskategorien des IFRS 9

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.399.786 1.399.786 – – – 1.410.716

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 691.870 691.870 – – – 691.870

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 250.450 250.450 – – – 251.351

davon Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 345.732 345.732 – – – 345.752

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 322 322 – – – 322

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 22.766 22.766 – – – 22.766

davon sonstige Verbindlichkeiten 88.646 88.646 – – – 98.655

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten	(Derivate
ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung und bedingte
Kaufpreiszahlungen) 8.333 – 8.333 – – 8.333

38 GEA Q2/2018

Konzernanhang

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2017

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.391.993 926.750 – – 465.243 1.391.993

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 465.243 – – – 465.243 465.243

Ertragsteuerforderungen 30.738 – – – 30.738 30.738

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 250.507 250.507 – – – 250.507

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 219.365 114.958 3.952 8.525 91.930 219.365

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.271.040 1.271.040 – – – 1.271.040

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 250.507 250.507 – – – 250.507

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 926.750 926.750 – – – 926.750

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 93.783 93.783 – – – 93.783

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen – – – – – –

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 29.700 21.175 – 8.525 – 29.700

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.952 – 3.952 – – 3.952

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 736.906 736.906 – – – 736.906

Finanzverbindlichkeiten 262.817 245.149 11.107 – 6.561 262.817

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 6.561 – – – 6.561 6.561

Ertragsteuerverbindlichkeiten 28.489 – – – 28.489 28.489

Sonstige Verbindlichkeiten 822.188 108.386 594 – 713.208 826.463

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.090.441 1.090.441 – – – 1.094.716

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 736.906 736.906 – – – 736.906

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten – – – – – –

davon Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 244.922 244.922 – – – 244.922

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 227 227 – – – 227

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 23.623 23.623 – – – 23.623